
PREFEITURA MUNICIPAL

www.saocarlos.sp.gov.br
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Diário Oficial
SÃO CARLOS

Terça-feira, 22 de julho de 2014 • Ano 6 • Nº 711

Diário Oficial de São Carlos

Prefeitura Municipal de

São Carlos

PODER EXECUTIVO
ATOS OFICIAIS

DECRETOS

Decreto nº 189
de 8 de julho de 2014

ALTERA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA PORTADORA DE 
DEFICIÊNCIA (CONDEF).
PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 12.953, de 1º de março de 2002, e 
alterações posteriores, e tendo em vista o que consta do processo protocolado 
sob o nº 1.597/02,
DECRETA
Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 111, de 26 de abril de 2013, passa a vigorar com 
a seguinte alteração:
"Art. 1º (...)
(...)
VII - representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável, Ci-
ência e Tecnologia
titular: Sarah Rehder Ferraz
suplente: Paulo Dimas da Silveira Tauyr 
(...)
XII - representantes da Câmara Municipal de São Carlos
titular: Aparecido Donizetti Penha
suplente: Maria Aparecida Rodrigues dos Santos”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 8 de julho de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ALFREDO COLENCI JUNIOR
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Decreto nº 190
de 8 de julho de 2014

INTEGRA MEMBRO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 13.398, de 5 de agosto de 2004, e tendo 
em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 7.386/04,
DECRETA
Art. 1º Fica o senhor ANDERSON DE OLIVEIRA integrado ao Conselho Municipal 
de Segurança Pública, constituído pelo Decreto nº 283, de 19 de agosto de 2013, 
como representante titular de cidadãos indicados pelo Conselho do Orçamento 
Participativo, em substituição a Luis Roberto Ferreira.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 8 de julho de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ALFREDO COLENCI JUNIOR
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Decreto nº 191
de 16 de julho de 2014

FIXA VALORES PARA AS TARIFAS DO SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PAS-
SAGEIROS - TÁXI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob 
o nº 15.691/14, e
CONSIDERANDO o pedido de reajuste dos valores das tarifas vigentes do trans-
porte individual de passageiros - Táxi, formulado pela Cooperativa da Categoria;
CONSIDERANDO que o último Decreto de reajuste considerou os parâmetros e 
valores do ano de 2011, e
CONSIDERANDO a manifestação da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito,
DECRETA
Art. 1º Ficam estabelecidas as seguintes tarifas para o serviço de transporte indivi-
dual de passageiros - Táxi do Município de São Carlos:
I – bandeira: R$ 4,00 (quatro reais);
II - bandeira "1": R$ 3,00 (três reais), por quilometro rodado;
III - bandeira "2": R$ 3,80 (três reais e oitenta centavos), por quilometro rodado;
IV – hora parada: R$ 30,00 (trinta reais);
V - volumes: R$ 0,70 (setenta centavos), por volume transportado acima de 60 (ses-

senta) centímetros.
§ 1º A bandeira "1" será cobrada no horário das 6h00min às 18h00min nos dias 
úteis.
§ 2º A bandeira "2" será cobrada no horário das 18h00min às 6h00min nos dias 
úteis, e nos domingos e feriados o dia todo, e aos sábados, a partir das 12h00min.
§ 3º Excepcionalmente, fica autorizado para o mês de dezembro de cada ano, a 
utilização de Bandeira "2" em todos os dias e horários.
Art. 2º Fica revogado o Decreto Municipal nº 280, de 27 de junho de 2011.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 16 de julho de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ALFREDO COLENCI JUNIOR
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Decreto nº 192
de 16 de julho de 2014

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO E USO DO NOME SOCIAL DE PESSOAS TRAVESTIS E 
TRANSEXUAIS NOS REGISTROS MUNICIPAIS RELATIVOS A SERVIÇOS PÚBLICOS 
PRESTADOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o que consta do processo protocolado sob o nº 2.151/11/
SMS,
CONSIDERANDO que o princípio da dignidade da pessoa humana, fundamento do 
Estado Democrático de Direito, assegura o pleno respeito às pessoas, independen-
temente de sua identidade de gênero;
CONSIDERANDO que a igualdade, a liberdade e a autonomia individual são prin-
cípios constitucionais que orientam a atuação do Estado e impõem a realização 
de políticas públicas destinadas à promoção da cidadania e respeito às diferenças 
humanas, incluídas as diferenças sexuais;
CONSIDERANDO que os direitos da diversidade sexual constituem direitos hu-
manos de lésbicas, gays, bissexuais, travestis e transexuais, e que a sua proteção 
requer ações efetivas do Estado no sentido de assegurar o pleno exercício da cida-
dania e a integral inclusão social da população LGBT;
CONSIDERANDO que toda pessoa tem direito ao tratamento correspondente ao 
seu gênero; e
CONSIDERANDO que transexuais e travestis possuem identidade de gênero dis-
tinto do sexo biológico;
DECRETA
Art. 1º Fica assegurado às pessoas transexuais e travestis, nos termo deste Decreto, 
o direito à escolha de tratamento nominal nos atos e procedimentos promovidos 
no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município.
Art. 2º A pessoa interessada indicará, no momento do preenchimento do cadastro 
ou ao se apresentar para o atendimento, o nome social que corresponda à forma 
pela qual se reconheça, é identificada, reconhecida e denominada por sua comu-
nidade e em sua inserção social, que deverá ser colocado por escrito, entre parên-
teses, antes do respectivo nome civil.
§ 1º Os servidores públicos deverão tratar a pessoa pelo nome social indicado, 
que contará dos atos inscritos, evitando, no trato social, a utilização do respectivo 
nome civil.
§ 2º Entende-se por nome social aquele pelo qual travesti ou transexual se reco-
nhecem, pelo qual são identificados por sua comunidade e em seu meio social.
Art. 3º O prenome anotado no registro civil deve ser utilizado para os atos que 
ensejarão a emissão de documentos oficiais, acompanhado do nome social esco-
lhido.
§ 1º Em caso de confecção de crachás, carteiras ou outro tipo de documento de 
identificação, deverá ser observado, mediante prévia solicitação por escrito do in-
teressado, o nome social escolhido pelo travesti ou transexual e não o nome civil.
§ 2º Os documentos obrigatórios de identificação e de registro civil serão emitidos 
nos termos da legislação própria.
Art. 4º Os órgãos da Administração Direta e Indireta capacitarão seus servidores 
para o cumprimento deste Decreto.
Art. 5º O descumprimento do disposto nos artigos 1º, 2º e 3º deste Decreto en-
sejará processo administrativo disciplinar a ser apurado pela Corregedoria Geral 
do Município.
Art. 6º Caberá à Secretaria Municipal da Cidadania e Assistência Social, por meio do 
órgão competente, promover ampla divulgação deste Decreto para esclarecimen-
to sobre os direitos e deveres nele assegurados.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 16 de julho de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ALFREDO COLENCI JUNIOR
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIAS

Portaria nº 555
de 11 de julho de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o que consta do processo protocolado sob o nº 285/93, 

resolve
DESIGNAR
JOSÉ SERGIO MONSIGNATTI, Diretor do Departamento Financeiro, para responder 
pelo expediente da Secretaria Municipal de Fazenda, pelo período de 14 a 28 de 
julho de 2014, em virtude de férias regulamentares requeridas pelo titular da pasta 
José Roberto Poianas, sem vencimentos complementares.
São Carlos, 11 de julho de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ALFREDO COLENCI JUNIOR
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Portaria nº 557
de 11 de julho de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob 
o nº 17.223/14, resolve
DESIGNAR
o servidor BENEDITO INACIO BUENO ROSA, ocupante do emprego de Professor II, 
para exercer a função gratificada de Supervisor Escolar, Região Sul (Cidade Aracy), 
da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 3 de julho de 2014, com os venci-
mentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 11 de julho de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ALFREDO COLENCI JUNIOR
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

ATOS DAS SECRETARIAS

COMUNICADO VISAM Nº 006/2014
A Chefe da Vigilância Sanitária defere, face ao Artigo 124 da Portaria nº 6, de 29 
de Janeiro de 1999. RENOVAÇÃO DE CADASTRO PARA FINS DE AQUISIÇÃO E DIS-
PENSAÇÃO DE MEDICAMENTO CONTENDO SUBSTÂNCIA DA LISTA C2 (Retinóide 
de uso sistêmico).
Pela empresa:
Razão Social: DROGAVIDA COMERCIAL DE DROGAS LTDA
CNPJ/MF  559923580009-97
Atividade: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 
fórmulas.
Endereço: Avenida São Carlos, 1857 - Centro -  São Carlos - SP
Farmacêutico Responsável: Dr. MARCIO AURÉLIO LAVELLI - CRF SP  16127  Licença 
de Funcionamento: 354890622-477-000016-1-9
Data de Validade: 29/09/2014
Processo: 4858-01 
Medicamento: ROACUTAN - 10 mg, 30 Cápsulas, 10  caixas ao mês 
ROACUTAN  - 20 mg, 30 Cápsulas, 40  caixas ao mês 	  
ISOTRETINOÍNA -  Gn, 20 mg, 30 Cápsulas, 40 caixas ao mês 
ACNOVA  -  20 mg, 30 Cápsulas, 10 caixas ao mês
São Carlos, 21 de Julho  de 2014
MARIA FERNANDA CEREDA
Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS
DECISÕES PROFERIDAS EM 24/04/2014

A Secretaria Municipal de Fazenda, através da Junta de Recursos Fiscais do Municí-
pio de São Carlos, em cumprimento ao artigo 12 do Decreto Municipal nº459/2012, 
torna público o resumo da sessão de julgamento ocorrida em 24/04/2014 confor-
me se segue:
EMENTA do julgamento - recurso administrativo processo nº 8394/2010 - VITA 
ADMINISTRADORA DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA - Pedido de Certidão Positi-
va de Isenção de ITBI - Relator Edgard Andreazi Moreira - Negam provimento ao 
recurso por unanimidade com fundamento nos artigos 3º e 4º da Lei Municipal 
n°10086/89.
EMENTA do julgamento - recurso administrativo processo nº 13036/2008 - 
MARCOS BERNASCONI (COMUNIDADE CRISTÃ GÊNESIS) - Pedido de Cancela-
mento de ISSQN da Construção Civil relativa a edificação de templo religioso 
(II:10.400.005.001) alegando imunidade constitucional - Relator Marcio Roberto 
Faustino - Negam provimento ao recurso por unanimidade com fundamento nos 
artigo 6º (parágrafos 1º e 2º) da Lei Complementar n°116/2003 e artigo16 da Lei 
11438/1997 e alterações.
EMENTA do julgamento - recurso administrativo processo nº 830/2014 - PROMI-
NAS BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA - Pedido de Revisão do incentivo fiscal de IPTU 
referente aos anos de 2011 a 2013 - Relatora Christiane de Souza Duarte - Decidi-
ram por unanimidade pelo Adiamento da decisão para novo julgamento.
EMENTA do julgamento - recurso administrativo processo nº 18433/1995 - MAR-
TINEZ INCORPORADORA E CONDOMÍNIO EDIFÍCIO JOSÉ DE LUCCA - Pedido de 
Cancelamento de ISSQN da Construção Civil relativo à construção do Edifício José 
de Lucca Sobrinho - Relator Márcio Roberto Faustino - Negaram provimento ao 
recurso por unanimidade com fundamento no item 32 do Decreto Lei 406/68.
EMENTA do julgamento - recurso administrativo processo nº 19881/2012 - GPB GA-



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 22 de julho de 2014 
www.saocarlos.sp.gov.br2 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

XETAS E PERFIS DO BRASIL - Pedido de Certidão Positiva de Isenção de ITBI - Relator 
Edgard Andreazi Moreira - Negaram provimento ao recurso por unanimidade com 
fundamento nos artigos 3º e 4º da Lei Municipal n°10086/89.
EMENTA do julgamento - recurso administrativo processo nº 2974/2005 - JOSÉ MA-
RIA DA COSTA PERON - Pedido de Revisão de lançamentos do IPTU dos exercícios 
de 2006 a 2013 - Relator Marcio Roberto Faustino - Decidem por unanimidade pela 
improcedência do recurso com fundamento no artigo 27 da Lei 13692/2005.
JOSÉ CARLOS ARTUR
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

NÃO COMPARECIMENTO DE CANDIDATO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Admi-
nistração e Gestão de Pessoal, faz saber que os candidatos abaixo descritos não 
compareceram para assumir as vagas a eles destinadas, ficando portanto, desclas-
sificados:
NÚMERO DO CONCURSO: 388
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

NOME CLASSIFICAÇÃO

FABIO DE AQUINO OTSUKA 216

RAFAEL CAMPELO 217

MATHEUS OPINI 221

LARISSA SILVA MARCHIODI 222

São Carlos, 21 de julho de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

DESISTÊNCIA DE CANDIDATO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Gestão de Pessoal, faz saber que o candidato abaixo descrito desistiu de 
assumir a vaga a ele destinada:
NÚMERO DO CONCURSO: 388
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

NOME CLASSIFICAÇÃO

LEDA CHRISTIAN LIBARDI LIBORIO 198

São Carlos, 21 de julho de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo a comparecer à Rua Epis-
copal n.º 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar 
da publicação desta, para tratar de assunto referente à contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o candidato 
que não comparecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 388
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

NOME CLASSIFICAÇÃO

FERNANDA ANTONIA NASCIMENTO MIRANDA 223

Ficam convocados também, os candidatos habilitados abaixo descritos, que só se-
rão admitidos caso haja vagas por motivo de desistência ou não comparecimento 
de candidatos anteriormente convocados.

NOME CLASSIFICAÇÃO

CRISLEI DE MIRANDA 224

MILENA CARDOSO ZEPON 225

São Carlos, 21 de julho de 2014.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO Nº. 04
ESTÁGIO REMUNERADO

A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Gestão de Pessoal divulga o Resultado Provisório do Processo Seletivo nº. 
04 - Estágio Remunerado para estudantes da Universidade Federal de São Carlos.
Fica reservado o dia 22/07/14 para eventual interposição de recursos, que deverão 
ser protocolados diretamente na Divisão de Recrutamento e Seleção de Pessoal, 
situada à Rua Episcopal, n.º 1575 - Centro - São Carlos, das 9h às 17h.

CIÊNCIAS SOCIAIS

NOME DOCUMENTO
DATA 

NASCIMENTO
NOTA 

HISTÓRICO

NOTA 
INTER. 
TEXTO

NOTA 
CONHEC. 

ESPECIFICOS
REDAÇÃO

NOTA 
FINAL

Bárbara El 
Khalil

48.707.770-2 09/10/92 7,2 6 6 8,5 27,7

Bruno Luiz 
Guillardi

42.730.703-X 26/09/83 8,7 5 8 9,0 30,7

Caio Monte 
Chelli

44.751.888-4 27/02/89 7,7 5 4 8,0 24,7

Caroline 
Jacob 

Miranda
42.355.086-X 14/12/94 7,2 5 4 5,5 21,7

Denizar 
Amorim 
Azevedo

48.274.242-2 09/05/88 6,5 3 8 8,0 25,5

Emiko Emille 
Moreira 
Souza

49.704.835-8 09/05/94 6,4 6 6 8,0 26,4

Geovane 
Pedro 

Oliveira

MG 
16.859.861

19/10/92 7,7 5 6 9,0 27,7

Guilherme 
Antonio 
Costa de 

Carli

47.635.273-3 14/01/91 6,8 6 4 7,5 24,3

Isabela 
Vianna Pinho

34.664.142-1 01/11/91 8,3 6 6 8,0 28,3

Jade Santoro 
Cavalli

41.733.538-6 23/10/93 6,4 6 6 5,5 23,9

João 
Francisco 
Ghelere 

Biasin Lima 
Dias

49.736.704-X 04/04/93 8,5 5 8 6,5 28

João Victor 
Galdino 
Bezerra

37.253.512-4 10/09/91 6,5 6 8 7,5 28

Juliane 
Acquaro

44.357.853-9 18/02/91 7,6 6 8 6,5 28,1

Laura 
Marcondes 

Ferraz Alcocer
48.975.804-6 19/02/93 7,3 5 8 7,0 27,3

Leandro 
Ferrari

45.394.220-9 12/11/87 5,4 3 10 6,0 24,4

Leon Terci 
Goulart

48.701.451-0 03/09/92 6,4 5 8 7,5 26,9

Lucas 
Henrique 
de Souza 
Fragoso

37.917.862-X 26/07/92 7 4 10 8,0 29

Luiz Eduardo 
Albert Silva

45.183.821-X 06/01/89 6,7 5 8 5,5 25,2

Marília 
Gomes 

Mariano 
Arantes

48.195.685-2 31/07/92 6,3 5 4 5,5 20,8

Marina 
Venturi Rassi

47.935.676-2 14/12/91 6,3 4 6 7,5 23,8

Marla 
Manuela Silva 

de Souza
42.085.584-1 02/03/94 7,7 4 4 9,0 24,7

Mayara 
Amanda 

Pratta Zago
40.925.478-2 10/05/95 7,7 5 8 8,5 29,2

Pablo Vinicius 
Pizzelli 
Caroba

47.102.003-5 04/08/90 5,6 5 6 7,0 23,6

Rafael de 
Mello Castro 

Bacha
56.441.119-X 04/12/92 7,7 4 8 9,0 28,7

Rafael Miguel 
Marques

41.958.576-X 21/07/84 6,5 6 6 6,5 25

Raul Micchi 
de Paula

47.874.969-7 09/10/90 6 6 8 8,5 28,5

Renan 
Barthus 

Misiara Costa
47.348.368-3 27/03/91 7,7 6 6 8,5 28,2

Sarah Faria 
Moreno

49.344.652-7 11/08/93 7,7 6 6 8,5 28,2

São Carlos, 21 de julho de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de
 Administração e Gestão de Pessoal

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Admi-
nistração e Gestão de Pessoal, divulga a relação de aulas disponíveis, para contra-
tação por tempo determinado de Professores, conforme prevê a Lei 13.889/06 e 
suas alterações.
Ficam convocados os habilitados na lista do Processo Seletivo para o emprego 
temporário de Professor III - Matemática  que desistiram ou não compareceram 
à atribuição anterior.
A atribuição ocorrerá no Auditório da Biblioteca Municipal, localizado à Rua Treze 
de Maio, nº 2000 - Centro - São Carlos, no dia 23/07/14 (quarta-feira), às 09h00.
PROFESSOR III - ÁREA MATEMÁTICA

Unidade Horas/aulas semanais Período

EMEB Dalila Galli 20 Manhã

São Carlos, 21 de julho de 2014.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

LICITAÇÕES

RESUMO DA ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELO-
PES DE HABILITAÇÃO  CONVITE N.° 031/2014 - PROCESSO Nº 16322/2014 Aos 
21/07/2014, reuniram-se a Comissão Permanente de Licitações para, em terceira 
convocação, procederem ao recebimento e abertura dos envelopes de documen-
tação e proposta apresentados para o Convite supracitado. Nenhuma empresa 
apresentou proposta para esta licitação. Pela ausência de propostas para esta lici-
tação, a Comissão declara o certame DESERTO, comunicando a unidade interessa-
da e providenciando a republicação do Edital. José Sergio Monsignati Presidente

RESUMO DA ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITA-
ÇÃO CONVITE N.° 032/2014 - PROCESSO Nº 806/2014 Aos 21/04/2014, reuni-
ram-se a Comissão Permanente de Licitações e os demais representantes para, em 
segunda convocação, procederem ao recebimento e abertura dos envelopes de 
habilitação e propostas apresentados para o Convite supracitado. Apresentaram 
seus envelopes, as seguintes empresas: Concreng Concretos e Locações e São 
Carlos Móveis, sendo que apenas esta última enviou representante para esta ses-
são. Diante da inexistência de 3 propostas para esta licitação, a comissão declara 
o certame FRACASSADO. Os envelopes recebidos serão devolvidos aos respectivos 
representantes. José Sergio Monsignati Presidente

RESUMO DA ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELO-
PES DE HABILITAÇÃO CONVITE N.° 036/2014 - PROCESSO Nº 5561/2014 Aos 
18/07/2014, reuniram-se na Sala de Licitações a Comissão Permanente de Licita-
ções e os demais presentes para, em segunda convocação, procederem ao recebi-
mento e abertura dos envelopes de habilitação e propostas apresentados para o 
Convite supracitado. Pela ausência de 3 propostas, a Comissão declara esta licita-
ção FRACASSADA, informando a unidade interessada e republicando o Edital José 
Sergio Monsignati Presidente

CONVITE DE PREÇOS N.° 031/2014 PROCESSO Nº 16322/2013 COMUNICADO 
DE REABERTURA COMUNICAMOS, pelo presente, a reabertura do Convite em 
epígrafe, cujo objeto é a ampliação do Centro Comunitário Maria Stella Fagá. Os 
envelopes referentes a este Convite deverão ser protocolados até as 14h00 do dia 
30/07/2014, quando serão abertos. São Carlos, 21 de julho de 2014. José Sergio 
Monsignati Presidente

CONVITE DE PREÇOS N.° 40/2014 PROCESSO Nº 15781/2014. Faço público de 
ordem do Senhor Prefeito Municipal de São Carlos, que se acha aberta licitação na 
modalidade CONVITE DE PREÇOS, tendo como objeto a contratação de empresa 
para fornecimento de materiais de segurança e equipamentos contra incêndio e 
prestação de serviços de recarga de extintores nas unidades sob responsabilidade 
da SMCAS do Município de São Carlos. O Convite na íntegra poderá ser obtido 
mediante solicitação por e-mail, com identificação da empresa, telefone e pessoa 
para contato para o endereço licitacao@saocarlos.sp.gov.br ou pessoalmente na 
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos, situada 
à Rua Episcopal, n.º 1575, 3º andar, Centro, São Carlos, fone (16) 3362-1162, a partir 
do dia 22 de julho de 2014 até o dia 30 de julho de 2014, no horário das 08h00 às 
12h00 e das 14h00 às 16h30. Os envelopes referentes a este Convite serão recebi-
dos e protocolados até as 09h00 do dia 31/07/2014, quando após o recebimento, 
iniciar-se-á sessão de abertura. São Carlos, 21 de julho de 2014. José Sérgio Mon-
signati - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

CONVITE N.° 011/2014 PROCESSO N.º 5180/2014 HOMOLOGAÇÃO Objeto: 
contratação de empresa para serviços de Limpeza de Superfície e Pintura para ade-
quação das praças esportivas do Município de São Carlos. Homologo o julgamento 
da Comissão Permanente de Licitações e adjudico o presente certame à empresa 
S.O.S RESTAURACAO DE PISOS E REVESTIMENTOS LTDA ME devidamente inscrita 
no CNPJ sob o n º 17.385.084/0001-21. São Carlos, 11 de julho de 2014. Paulo Ro-
berto Altomani Prefeito Municipal

CONVITE N.° 028/2014 PROCESSO N.º 11382/2014 HOMOLOGAÇÃO Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FINALIZAÇÃO DA CEMEI BEN-
TO PRADO. Homologo o julgamento da Comissão Permanente de Licitações e ad-
judico o presente certame à empresa A A ROMEIRO ENGENHARIA E CONSTRUCAO 
LTDA - EPP devidamente inscrita no CNPJ sob o n º 74.359.621/0001-00. São Carlos, 
18 de julho de 2014. Paulo Roberto Altomani Prefeito Municipal

CONVITE DE PREÇOS N.° 032/2014 PROCESSO Nº 806/2013 COMUNICADO 
DE REABERTURA COMUNICAMOS, pelo presente, a reabertura do Convite em 
epígrafe, cujo objeto é Aquisição de Móveis Modulares para a Unidade de Pronto 
Atendimento Santa Felícia. Os envelopes referentes a este Convite deverão ser pro-
tocolados até as 14h00 do dia 31/07/2014, quando serão abertos. São Carlos, 21 de 
julho de 2014. José Sergio Monsignati Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 110/2014 - PROCESSO N.º 906/2014/SMS - Faço pú-
blico de ordem do Senhor Prefeito Municipal, que se encontra aberto o Pregão 
Eletrônico nº. 110/2014, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
realização de exames de diagnose em otorrinolaringologia para atender as neces-
sidades dos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, atendidos nas Unidades 
de Saúde do Município de São Carlos. O Edital na íntegra poderá ser obtido nos 
sites: www.licitacoes-e.com.br e www.saocarlos.sp.gov.br. O limite para o acolhi-
mento das propostas dar-se-á até às 08h00min do dia 01/08/2014, a abertura das 
propostas será às 08h00min do dia 01/08/2014 e o início da sessão de disputa de 
preços será às 09h30min do dia 01/08/2014. Maiores informações pelo telefone 
(16) 3362-1162. São Carlos, 21 de julho de 2014. Roberto Carlos Rossato - Autori-
dade Competente

CONVITE DE PREÇOS N.° 41/2014 PROCESSO Nº 7236/2014. Faço público de 
ordem do Senhor Prefeito Municipal de São Carlos, que se acha aberta licitação 
na modalidade CONVITE DE PREÇOS, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSENTAMENTO DE BLOQUETES INTER-
TRAVADOS NO PRÉDIO DO CENTRO PÚBLICO DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DE PRO-
DUÇÃO ROSA SUDERMANN (RUA PAULO TOYAMA RIUJI, N° 400, SANTA FELÍCIA, 
SÃO CARLOS-SP) - PROJETO: "MULHERES DE SÃO CARLOS CONSTRUINDO AUTO-
NOMIA". O Convite na íntegra poderá ser obtido mediante solicitação por e-mail, 



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 22 de julho de 2014 

www.saocarlos.sp.gov.br 3SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

com identificação da empresa, telefone e pessoa para contato para o endereço 
licitacao@saocarlos.sp.gov.br ou pessoalmente na Comissão Permanente de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de São Carlos, situada à Rua Episcopal, n.º 1575, 3º 
andar, Centro, São Carlos, fone (16) 3362-1162, a partir do dia 22 de julho de 2014 
até o dia 06 de agosto de 2014, no horário das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 
16h30. Os envelopes referentes a este Convite serão recebidos e protocolados até 
as 14h00 do dia 07/08/2014, quando após o recebimento, iniciar-se-á sessão de 
abertura. São Carlos, 21 de julho de 2014. José Sérgio Monsignati - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações.

CONVITE DE PREÇOS N.° 036/2014 PROCESSO Nº 5561/2013 COMUNICADO 
DE REABERTURA COMUNICAMOS, pelo presente, a reabertura do Convite em epí-
grafe, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
Kits Lanches para o Projeto Mulheres de São Carlos Construindo Autonomia. Os 
envelopes referentes a este Convite deverão ser protocolados até as 09h00 do dia 
30/07/2014, quando serão abertos. São Carlos, 21 de julho de 2014. José Sergio 
Monsignati Presidente

EXTRATOS

Extrato de Aditamento Contratual
1º termo aditivo ao Contrato nº 18/13

Locatário: Prefeitura Municipal de São Carlos
Locador: Mitra Diocesana de São Carlos
Objeto: prorroga a vigência da locação do imóvel situado na Avenida José Pereira 
Lopes, nº 386, para 26/04/15 com aluguel mensal de R$ 8.502,40
Data da assinatura: 07/07/14
Processo nº 8.614/13

Extrato de Aditamento Contratual
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 41/14

Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos
Contratada: Fragalli Engenharia Ltda. -EPP
Objeto: acresce serviços ao contrato de conclusão da construção de duas salas de 
aula na EMEB Dalila Galli e acresce a quantia de R$ 13.053,16
Data da assinatura: 10/07/14
Processo nº 25.157/13

Extrato de Aditamento Contratual
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 56/13

Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos
Contratada: Regina Cristina da Silva Pratavieira - ME
Objeto: prorroga a vigência do contrato de locação de máquinas com fornecimen-
to de mão de obra para recuperação de processos erosivos, manutenção de vias e 
redes de drenagem na zona urbana e rural, para 11/05/15
Data da assinatura: 16/06/14
Processo nº 4.658/13

Extrato de Aditamento Contratual
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 51/11

Locatário: Prefeitura Municipal de São Carlos
Locadora: Joyce Carreri Alves, representada por Gigante Imóveis Ltda.
Objeto: prorroga a vigência da locação do imóvel situado na Rua Conde do Pinhal, 
nº 2228, para 09/05/15 com aluguel mensal de R$ 4.529,78
Data da assinatura: 08/07/14
Processo nº 15.213/11

Extrato de Aditamento Contratual
13º termo aditivo ao Contrato nº 42/10

Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos
Contratada: Lisonda Engenharia e Construções Ltda.
Objeto: prorroga a vigência do contrato de construção de pista de atletismo oficial 
com padrão para competições internacionais para 27/10/14
Data da assinatura: 21/07/14
Processo nº 480/09

Extrato de Contrato nº 104/14
Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos
Contratada: Caime Casale Comercial Ltda. - EPP
Objeto: prestação de serviços de manutenção de veículos, assistência de socorro 
mecânico e guincho (reboque) e aquisição de peças para a frota pesada e moto-
cicletas (lotes 1 e 3)
Valor: R$ 159.947,92
Data da assinatura: 16/07/14
Vigência: 4 meses
Modalidade: Pregão Presencial nº 5/14 e Ata de Registro de Preços nº 73/14
Processo nº 27.219/13

Extrato de Contrato nº 105/14
Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos
Contratada: Zair Aparecido Bueno de Oliveira - ME
Objeto: prestação de serviços de manutenção de veículos, assistência de socorro 
mecânico e guincho (reboque) e aquisição de peças para a frota pesada (lote 2)
Valor: R$ 179.713,52
Data da assinatura: 16/07/14
Vigência: 4 meses
Modalidade: Pregão Presencial nº 5/14 e Ata de Registro de Preços nº 74/14
Processo nº 27.219/13

Extrato do Convênio nº 56/14
Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Conveniada: Associação da Missão Evangélica para Assistência à Criança
Objeto: repasse financeiro, objetivando contribuir para o desenvolvimento do pro-

jeto "Inclusão Social"
Valor: R$ 60.000,00
Data da assinatura: 10/07/14
Vigência: 31/12/14
Fundamento: Lei Municipal nº 17.174/14
Processo nº 11.070/14

Extrato do Convênio nº 61/14
Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Conveniada: Salesianos São Carlos
Objeto: repasse financeiro para o desenvolvimento dos projetos Provim, Iniciação 
Profissional, Serviços de Proteção Especial Média, e Serviços de Proteção Especial 
Alta
Valor: R$ 67.000,00
Data da assinatura: 11/07/14
Vigência: 31/12/14
Fundamento: Lei Municipal nº 17.173/14
Processo nº 14.643/14

Extrato do Termo nº 27/14
Partes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Waldir Borsatto
Objeto: termo de compromisso de outorga onerosa do direito de construir
Matrícula no CRI: 70.648
Valor: R$ 16.310,16
Fundamento legal: Leis Municipais nºs 13.691/05 e 14.343/07
Data da assinatura: 27/06/14
Processo nº 51.883/12

Extrato do Aditamento nº 52/14
1º termo aditivo ao Convênio nº 127/13

Convenentes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Salesianos São Carlos
Objeto: prorroga a vigência para 30/09/14 e altera a cláusula da prestação de con-
tas
Fundamento: Lei Municipal nº 16.910/13
Data da assinatura: 10/07/14
Processo nº 27.370/13

Extrato do Aditamento nº 53/14
1º termo aditivo ao Convênio nº 32/13

Convenentes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Círculo de Amigos da Paróquia 
de Santa Madre Cabrini
Objeto: prorroga a vigência para 12/06/15 e altera a cláusula da prestação de con-
tas
Fundamento: Lei Municipal nº 16.610/13
Data da assinatura: 10/07/14
Processo nº 4.920/13

Extrato de Contrato nº 99/14
Cedente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Cessionário: Banco do Brasil S/A
Objeto: cessão de uso de uma área de terra situada na Avenida Regit Arab, s/nº, 
Cidade Aracy para abrigar o Posto de Atendimento Bancário
Data da assinatura: 27/06/14
Vigência: até o limite da vigência da Lei Municipal nº 16.746/13
Processo nº 6.385/02

Extrato de Contrato nº 101/14
Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos
Contratada: AMX Ambiental – Indústria e Comércio de Recicláveis Ltda.
Objeto: fornecimento de agregado reciclado misto (ARM) para reparo em estradas 
rurais
Valor: R$ 79.170,00
Data da assinatura: 03/07/14
Vigência: 6 meses
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 71/14
Processo nº 901/14

Extrato do Convênio nº 51/14
Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Conveniada: Cantinho Fraterno Dona Maria Jacinta
Objeto: repasse financeiro para o projeto O Cantinho Dia-a-dia
Valor: R$ 25.000,00
Data da assinatura: 30/06/14
Vigência: 31/12/14
Fundamento: Lei Municipal nº 17.141/14
Processo nº 10.664/14

LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 007/14, Proc. 270/2014- Nelson Lourenço, diretor Presidente 
da Fundação Educacional São Carlos, no uso de suas atribuições legais, FAZ SA-
BER que se encontra aberto o Pregão Eletrônico 007/14, Proc. 270/2014, com o fim 
de registrar preços para aquisição de 22 microcomputadores e 11 tablets visando 
atender ao Programa de Inclusão Digital. O Edital com seus anexos, em inteiro teor, 

pode ser obtido através dos sítios www.bb.com.br e www.saocarlos.sp.gov.br, op-
ção licitações. O recebimento e a abertura das propostas dar-se-ão às 08:30 horas 
do dia 11.08.2014. O início da sessão de disputa de preços, às 09:30 do mesmo dia. 
Informações pelo telefone (16) 3372 1325 e/ou e-mails  leandro.maroto@fesc.sa-
ocarlos.sp.gov.br,  reginaldo.godoy@fesc.saocarlos.sp.gov.br. São Carlos, SP, 21 de 
julho de 2014. Reginaldo de Godoy – Pregoeiro.

PORTARIA

Portaria 018
de 21 de julho de 2014

LUIS CARLOS TRIQUES, Diretor Presidente da Fundação Pró-Memória de São Carlos, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 14.840, de 18 de dezem-
bro de 2008, resolve
AUTORIZAR
a contratação de ESTAEL POLICARPO, para o emprego de Oficial de Manutenção, 
classificada em 6º lugar no Concurso Público nº 010/11, a partir de 21 DE JULHO, 
com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 21 de julho de 2014
LUIS CARLOS TRIQUES
Diretor Presidente

LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.° 01/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 145/2014 
A PROGRESSO E HABITAÇÃO DE SÃO CARLOS S.A. - PROHAB SÃO 
CARLOS, sociedade de economia mista vinculada à administração direta, com 
sede nesta cidade de São Carlos/SP, à Rua São Joaquim, 958, centro, inscrita 
no CNPJ sob nº 55.428.072/0001-26, torna público para conhecimento dos 
interessados, que na Sala de Reuniões, situada no endereço supracitado, 
nesta cidade, encontra-se aberto procedimento licitatório na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, do TIPO MENOR PREÇO, sob o regime de execução 
de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, regido pela Lei Federal 8.666/93, 
devidamente atualizada. Os envelopes referentes a esta Tomada de Preços 
serão recebidos e protocolados até às 09h00min do dia 12 de Agosto de 2014, 
quando serão abertos de conformidade com as seguintes cláusulas e 
instruções: 
DO OBJETO 
O objeto desta Tomada de Preços é a contratação de empresa de engenharia 
para execução de substituição de 107 telhados executados com telhas 
onduline por telhas de cerâmicas tipo romana, substituição de fiação elétrica e 
pintura texturizada em 108 Unidades Habitacionais, conforme consta no 
presente edital e seus anexos. 
José Luiz Galvão 
Diretor Administrativo e Presidente – CPL 
Mauro Luiz Moraes 
Diretor Presidente da PROHAB

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 137/2014
Dispõe sobre designação de Equipe de Apoio do Sistema Informatizado de Licita-
ções – Pregão Eletrônico.
SERGIO PEPINO, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSOANTE AO DISPOSTO NO PROCESSO 



Rua Episcopal, 1.575 - Centro - CEP: 13560-905 - Telefone: (16) 3362-1000 - São Carlos - SP

Expediente

Diário Oficial
P r e f e i t u r a  d e  S ã o  C a r l o s

Secretaria Municipal de 
Comunicação

documento assinado digitalmente

Andrea Vergamini de Castro 
edição de texto (MTb. 57.887 SP)

Rogerio Nunes
editoração eletrônica

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 22 de julho de 2014
www.saocarlos.sp.gov.br4 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

ADMINISTRATIVO SAAE Nº 2603/2004 E, CONSIDERANDO O TERMO DE ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO COM O BANCO DO BRASIL S/A PARA IM-
PLANTAÇÃO DO SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES – PREGÃO ELETRÔNI-
CO,
Resolve:
Art. 1º - Ficam designados os servidores abaixo relacionados para integrarem a 
Equipe de Apoio do Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico, con-
forme a seguinte composição:
Michelle Thais Martelli, Marcel Rodrigo dos Santos e Paula Valeria Marcatti, para 
exercerem a função de Pregoeiros;
Claudete Aparecida Abreu Pagotto, João Carlos Ferreira, Aline Alda de Oliveira, Kei-
ty Regina Lopes e Milene Domingues Moura como membros da Equipe de Apoio 
do Sistema Informatizado de Licitações – Pregão;
Priscila Aparecida Ferreira Neves, para exercer a função de representante do com-
prador no Sistema;
Art. 2º - Compete ao Pregoeiro e a Equipe de Apoio do Sistema Informatizado de 
Licitações – Pregão Eletrônico as atribuições constantes da Lei 10520/02 e Decre-
to Federal nº. 5450 de 31/03/2005, bem como elaborar e assinar editais, receber, 
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos referentes à modalidade 
de Pregão Eletrônico;
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário, especialmente o disposto na Portaria nº. 086/2014.
São Carlos, 18 de julho de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

PORTARIA Nº 138/2014
Dispõe sobre designação de servidor substituto.
SERGIO PEPINO, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
Resolve:
DESIGNAR o servidor Gilmar Xavier Marques, Contador, para substituir, em regime 
de tempo integral, com os vencimentos que lhe competirem por Lei, o servidor 
Oelcio Aparecido Sentanin, Gerente de Finanças e Suprimentos, no período de 
21/07/2014 a 30/07/2014, em virtude de férias regulamentares do titular.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua expedição.
São Carlos, 21 de julho de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

PORTARIA Nº 139/2014
Dispõe sobre designação de servidor substituto.
SERGIO PEPINO, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
Resolve:
DESIGNAR o servidor Roberto Carlos Marin, Auxiliar Administrativo de Direção, 
para substituir, em regime de tempo integral, com os vencimentos que lhe compe-
tirem por Lei, o servidor Cleverson Aparecido Vasconcelos, Líder de Equipe, no pe-
ríodo de 14/07/2014 a 02/08/2014, em virtude de férias regulamentares do titular.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua expedição, retroagindo seus 
efeitos a 14/07/2014.
São Carlos, 21 de julho de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

PORTARIA Nº 140/2014
Dispõe sobre designação de cargo em comissão
SERGIO PEPINO, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
Resolve:
NOMEAR o Senhor Otavio Silva Arruda, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor de Planejamento e Assuntos Especiais, com a jornada mínima de 08 (oito) 
horas diárias de efetivo exercício, com vencimentos que lhe competirem por lei.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua expedição.
São Carlos, 21 de julho de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014
 Empregos de Auxiliar Administrativo, Auxiliar de Manutenção Eletromecânica, 
Auxiliar de Manutenção Geral, Auxiliar de Obras e Redes, Controlador Externo de 
Abastecimento, Operador Hidráulico, Fiscal de Instalações Hidráulicas, Fiscal Leitu-
rista, Operador de Automação, Operador de ETE, Técnico de Laboratório, Técnico 
de Segurança do Trabalho, Biólogo, Contador, Engenheiro (Agrimensor), Enge-
nheiro (Civil), Engenheiro (Mecânico) e Químico.
O SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO CARLOS, torna público 
a HOMOLOGAÇÃO do resultado final do Concurso Público para os empregos de 
Auxiliar Administrativo, Auxiliar de Manutenção Eletromecânica, Auxiliar de Ma-
nutenção Geral, Auxiliar de Obras e Redes, Controlador Externo de Abastecimento, 
Operador Hidráulico, Fiscal de Instalações Hidráulicas, Fiscal Leiturista, Operador 
de Automação, Operador de ETE, Técnico de Laboratório, Técnico de Segurança 
do Trabalho, Biólogo, Contador, Engenheiro (Agrimensor), Engenheiro (Civil), En-
genheiro (Mecânico) e Químico, publicado no Diário Oficial do município de São 

Carlos em 15/07/2014, nos termos do Capitulo XI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS do 
Edital de Abertura de Inscrições e Instruções Especiais, para que produza os de-
vidos e legais efeitos
São Carlos, 21 de Julho de 2014 
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

LICITAÇÕES

EDITAL N° 2.23.2014 - PROCESSO N° 986/2014 - OBJETO: Construção de base 
em concreto armado para futura instalação de Reservatório Metálico Apoiado jun-
to ao Centro de Produção, Reservação e Distribuição da Vila Nery, conforme edital 
- MODALIDADE: Tomada de Preços do Tipo Menor Preço Global. ENCERRAMENTO: 
11/08/2014 às 14hs30min. O Edital poderá ser examinado através do site www.
saaesaocarlos.com.br - opção licitações, ou adquirido junto à GFS, Av. Getúlio Var-
gas, 1500 - Bairro Jardim São Paulo - São Carlos - SP, mediante o recolhimento de 
emolumentos no valor de R$50,00, no Banco ITAÚ - Agência instalada na sede da 
licitante no horário das 11hs às 16hs, cuja guia deverá ser retirada antecipadamen-
te no Setor de Tesouraria do SAAE. Informações pelo telefone: (16) 3373-6448. São 
Carlos, 21 de julho de 2014. Comissão de Licitações.

Convite de Preços 1.23.2014
Processo S.A.A.E. Nº 1639/2014
Objeto: contratação de empresa especializada para instalação de SPDA (Sistema 
de Proteção contra Descargas Atmosféricas) e do Sistema de Malha de Aterramen-
to (SMA) nas dependências da Estação de Tratamento de Água, pelo Regime de 
Menor Preço Global e Tipo Menor Preço.
Comunicamos a todos os interessados que após a análise do ENVELOPE Nº 02 - 
PROPOSTA e a Comissão de Licitações deliberou CLASSIFICAR as empresas: ELE-
TRO HIDRÁULICA ÁGUIA BRANCA LTDA., sediada em São Carlos- SP em primeiro 
lugar, cujo preço global é de R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais), 
COMERCIAL PRADELA LTDA., sediada em São José do Rio Preto - SP em segundo 
lugar, cujo preço global é de R$ 52.790,00 (cinquenta e dois mil, setecentos e no-
venta reais), ELF COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP., sediada em São Carlos- SP em 
terceiro lugar, cujo preço global é de R$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos 
reais) e  JABU ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA., sediada em São Carlos - SP , em quarto 
lugar cujo preço global é de R$ 86.807,94 (oitenta e seis mil, oitocentos e sete reais 
e noventa e quatro reais). O critério para a classificação das propostas foi o de me-
nor preço por global, depois de verificada sua compatibilidade com a pesquisa de 
preços realizada. Da presente decisão cabe recurso no prazo de 02 (dois) dias úteis 
a partir da publicação no Diário Oficial do Município no sítio eletrônico www.sao-
carlos.sp.gov.br, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
São Carlos (SP), 21 de julho de 2014.
Presidente da Comissão de Licitações

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: N° 1231/2014
PREGÃO ELETRÔNICO: N° 094/2014
Objeto:- "Aquisição de materiais elétricos, destinados à substituição de peças da-
nificadas nos painéis elétricos da ETE/Monjolinho, em cabos de antenas de comu-
nicação nas áreas de telemetria e nos painéis das bombas de recalque dos poços 
do Santa Felícia e Captação de Feijão".
Homologo o julgamento do pregoeiro, bem como Adjudico o objeto do presente 
processo licitatório em favor da licitante vencedora: "WAGNER DE JESUS GON-
ÇALVES ANGELO - ME.", para os lotes 01, 02, e 03, perfazendo o valor total de R$ 
3.208,28 nos termos do art. 4°. Inciso XXII da Lei Federal n° 10.520/02.
São Carlos, 21 de julho de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Tomada de Preços nº 2.19.2014
Processo SAAE nº 597/2014
Objeto: "Contratação de empresa para a conclusão das estações elevatórios de 
esgoto EEE1- Água Quente e EEE2- Água Fria, localizadas no bairro Cidade Aracy, 
visando atender o TAC firmando por esta Autarquia em 2003, relativo ao sistema 
de disposição adequada dos efluentes líquidos domiciliares gerados pela popula-
ção do município de São Carlos.".
Homologo a decisão da Comissão de Licitações, que com base na Ata de Julga-
mento da Licitação por Tomada de Preços nº 2.19.2014, em sessão de julgamento 
realizada em 11/07/2014, deu conhecimento de sua decisão aos interessados me-
diante e-mail e publicação no Diário Oficial do Município em 15/07/2014; Adjudico 
o objeto da presente licitação a empresa classificada em primeiro lugar: DATEC 
PAVIMENTAÇÃO e TERRAPLANAGEM LTDA.
São Carlos, 21 de Julho de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: N° 0989/2014
PREGÃO ELETRÔNICO: N° 053/2014
Objeto:- "Registro de Preços" Para contratações futuras na aquisição de FLUOSSI-
LICATO DE SÓDIO destinado a fluoretação de água na Estação de Tratamento de 
Água (ETA) da Vila Pureza.
Homologo o julgamento do pregoeiro, bem como Adjudico o objeto do presente 
processo licitatório em favor da licitante vencedora: "BRLINTECH LTDA-EPP.", para 
o lote 01, no valor total de R$ 71.070,00 nos termos do art. 4°. Inciso XXII da Lei 

Federal n° 10.520/02.
São Carlos, 21 de julho de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2014 - PROCESSO N° 0219/2014 - OB-
JETO: Aquisição de válvulas borboleta, válvulas automáticas antecipadoras de 
ondas, válvulas de retenção e válvulas de gaveta, destinadas ao uso na ETA, subs-
tituição e manutenção das válvulas de descarte de fundo dos flotadores e uso na 
manutenção da Captação de Água do Espraiado e Terra Nova, conforme edital. O 
Edital na íntegra poderá ser obtido nos sites www.bb.com.br e www.saaesaocarlos.
com.br - opção licitações. Abertura das propostas às 09h00min do dia 05/08/2014 
e o início da sessão de disputa às 15h00min do dia 05/08/2014 (horário de Brasília).
Marcel Rodrigo dos Santos - Pregoeiro  
São Carlos, 21 de julho de 2014
Gerência de Finanças e Suprimentos

EXTRATOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo nº 0563/2014 - P.E. 045/2014 

Aquisição de Polieletrólito Orgânico destinado ao uso de tratamento físico-quími-
co de esgoto doméstico, aplicado na mistura rápida da ETE/Monjolinho. 
Resumo da Ata Registro de Preços nº 028/2014 - entre S.A.A.E. e SNF DO BRASIL 
LTDA.
Item 01 - 54000 - KG - Polieletrólito orgânico solido tipo poliacrilamida- Vlr. Unit. 
R$ 10,35;
São Carlos, 21 de julho de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE.

EXTRATO DE CARTA CONTRATO Nº 011/2014
PROC. Nº 0550/2014

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: CARLO GAMPER CARDINALI - EPP. 
OBJETO: Execução de serviços na adequação das instalações da E.T.A Vila Pureza. 
Para substituição do gás cloro, compreendendo obras e reformas. 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até o 5º (quinto) dia útil do mês sub-
sequente ao término da execução dos serviços, com a emissão de Relatório Final, 
devidamente aprovado pelo Setor Competente do S.A.A.E., da Nota Fiscal, fatura 
ou recibo.
PREÇO: O preço total é de R$ 34.941,96 (trinta e quatro mil novecentos e quarenta 
e um reais e noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO: As despesas com a execução do presente instrumento corre-
rão à conta de dotação orçamentária do SAAE, do Programa de Trabalho nº 
060100.1751200032.503, Código Orçamentário 3.3.90.39.16, conforme Nota de 
Empenho nº 1709/2014.
São Carlos, 21 de julho de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

CONSELHO
MUNICIPAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
COMUNICADO

Hilário Apolinário de Oliveira, Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, 
CONVOCAos membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Economia 
Solidária, eleitos e indicados para o mandato 2012-2014 para a 25ª Reunião Ordi-
nária, que se realizará no dia, horário e local abaixo discriminados com a seguinte 
pauta:
Pauta-
1. Informes;
2. Leitura da ata da reunião anterior; 
3. Posse dos membros do Conselho Municipal de Economia Solidária;
4. Eleição para os cargos de Presidente e Secretário da COMESOL;
5. Regimento Interno;
6. Outros Assuntos.
Dia: 28 de julho de 2014 - 2ª feira
Horário - 14 horas em primeira convocação e as 14h30 em segunda convocação.
Local - Centro Público de Economia Solidária "Herbert de Souza" Rua José Bonifá-
cio, nº 885 - Centro
São Carlos, 17 de julho de 2014.
Hilário Apolinário de Oliveira
Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda


		2014-07-21T19:27:16-0300
	MUNICIPIO DE SAO CARLOS:45358249000101




